
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 25 26 27 28 29 27 28 27 28 29 30 31 24 25 26 28 30
30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
2 3 1 1 2 3 4 5 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 17 19 11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31

30 31

Dias Letivos     Início - Término Etapa Férias Feriados Recuperação Paralela Recesso 

Conselhos de Classe Trimestral e Final Planejamento Jornada Pastoral Pedagógica

Entrega de Resultado Final Recuperação Final Recesso Escolar 

Referência no quadro detalhamento de datas Férias Institucionais/Recesso Docente

Quarta-feira de cinzas

--

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

2-9

28-fev Recesso de Carnaval

Janeiro -  06 Dias Letivos Fevereiro -  23 Dias letivos

Maio -  24 Dias Letivos Junho -  23 Dias Letivos Julho 

Ano Novo

Abril -  19 Dias LetivosMarço -  23 Dias Letivos

Agosto -  25 Dias Letivos

Setembro -  21 Dias Letivos Outubro -  22 Dias Letivos Novembro -  14 Dias Letivos Dezembro

1ª Etapa 
2ª Etapa
3ª Etapa

Final

27/abr
31/ago
16/nov
29/nov

06 a 08/abr
24 e 25/jun

Abertura do JIM/JIM MIRIM 05/abr

Recesso Doscente - 02 a 09/01 e 19 a 31/12

Conselhos de Classe 

02/mai

Dias Letivos Anual 200

31/ago 72
01/set

Dia do Marista
Independência 1ª Etapa

Detalhamento dos Trimestres

18/nov 57

20-nov
25-dez

21-set

Abril

Maio

Junho

JIM
Festa Junina

5-out

15-ago

12-out
15-out

2-nov
15-nov

20-mai
16-jun
17-jun

7-set
8-set
9-set

15-abr

21-abr

22-abr

Etapas Término

5-12-19-26
12-26

Corpus Christi

1-mai

71

18-mai

Sábados Letivos
Janeiro

Fevereiro

Março

--
14-abr

24/jan

Proclamação da República

Dia da Consciência Negra
Natal

Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil
Dia do Professor

Criação do Estado do Tocantins

8-22-29

4-11-25

17 e 24

Dias

5-12

Finados

Recesso

29/abr

Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência
3ª EtapaRecesso

Tiradentes

Horário de Funcionamento
1-jan

1-mar
2-mar
19-mar

Carnaval

Detalhamento das Datas

JulhoPaixão de Cristo - Sexta-Feira Santa

Quinta-Feira Santa
São José - Padroeiro de Palmas

Padroeira do Estado

Dezembro

Dia do Trabalho

Início

7-14-28

Os sábados letivos referem-se às aulas, compensação de recessos e feriados 
com vistas ao  fechamento dos 200 dias letivos. 

Dia Nacional de Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes

Aniversário de Palmas - Dia do nascimento São Marcelino Champagnat

Recesso

3º ano do EM

2ª a 6ª feira: 7:30 as 13:00
3ª e 4ª feira: 14:30 as 18:10

--
6-13-20-27

2ª Etapa

_

_

24 2927

2

1

16

31

18


