

Calendário Escolar 2022

3º ano do Ensino Médio

Janeiro - 06 Dias Letivos				Fevereiro - 23 Dias letivos					Março - 23 Dias Letivos						Abril - 19 Dias Letivos												
D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S
						1			1	2	3	4	5			1	2	3	4	5						1	2
2	3	4	5	6	7	8	6	7	8	9	10	11	12	6	7	8	9	10	11	12	3	4	5	6	7	8	9
9	10	11	12	13	14	15	13	14	15	16	17	18	19	13	14	15	16	17	18	19	10	11	12	13	14	15	16
16	-	18	19	20	21	22	20		22	23	24	25	26	20	21	22	23	24	25	26	17	18	19	20	21	22	23
23		25	26	27	28	29	27	28						27	28	29	30	31			24	25	26	27	28	29	30
30	31																										
	Mai	0 - 2	4 Dia	as Le	etivos	S		Jun	ho -	23 D	ias L	etivos	s			,	Julho)			Agosto - 25 Dias Letivos						
D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7				1	2	3	4						1	2		1	2	3	4	5	6
8	9	10	11	12	13	14	5	6	7	8	9	10	11	3	4	5	6	7	8	9	7	8	9	10	11	12	13
15	16	17	18	19	20	21	12	13	14	15	16	17	18	10	11	12	13	14	15	16	14	15	16	17	18	19	20
22	23	24	25	26	27	28	19	20	21	22	23	24	25	17	18	19	20	21	22	23	21	22	23	24	25	26	27
29	30	31					26	27	28	29	30			24	25	26	27	28	29	30	28	29	30	31			
	l	1						l						31	l							ı	l	l			
						\perp								31							<u> </u>						
Se	tem	bro -	- 21	Dias	Letiv	os.		Outu	bro -	- 22 [Dias	Letivo	os		lover	nbro ·	- 14	Dias	Letivo	os			Deze	embro)		
Se	tem S	bro -	- 21	Dias	Letiv	/os	D	Outu S	bro -	- 22 [Dias Q	Letivo	s S		lover S	nbro -	- 14 I	Dias Q	Letivo	s S	D	S	Deze	embro	Q	S	S
		bro -					_		bro -					N		nbro ·					D	S	Deze		_	S 2	S 3
	S <u>5</u>	T 6		Q 1 8	S	S 3 10	D 2	S 3	T 4		Q 6			N D	S 7	nbro -	Q 2 9	Q 3 10	S 4 11	S 5 12	4	5	T 6		Q 1 8		3 10
D	S <u>5</u>	Т	7 14	Q 8 15	\$ 2 9 16	S 3 10 17	D 2 9	3 10	Т	Q	Q 6 13	S	8 15	0 D 6 13	S	T 1 8 15	Q 2 9	Q 3 10 17	S 4	5 12 19	4		Т	Q	Q 1	2	3
D 4	S <u>5</u> 12	T 6	Q 7	Q 1 8	S 2 9	S 3 10	D 2	3 10	T 4	Q 5	Q 6	S 7	S	N D	S 7	T 1 8	Q 2 9	Q 3 10	S 4 11	S 5 12	4 11 18	5	T 6	Q 7	Q 1 8	2 9	3 10
D 4 11	5 12 19	T 6 13	7 14	Q 8 15	\$ 2 9 16	S 3 10 17	D 2 9	3 10 17	T 4 11	Q 5 12	Q 6 13	7 14	8 15	0 D 6 13	7 14	T 1 8 15	Q 2 9	Q 3 10 17	S 4 11	5 12 19	4	5 12	T 6 13	Q 7 14	Q 1 8 15	2 9 16	3 10 17
D 4 11 18	5 12 19	13 20	7 14 21	Q 8 15 22	S 2 9 16 23	S 3 10 17	D 2 9 16	3 10 17 24	4 11 18	Q 5 12 19	Q 6 13 20	7 14 21	8 15 22	N D 6 13 20	7 14 21	T 1 8 15	Q 2 9 16 23	Q 3 10 17	S 4 11	5 12 19	4 11 18	5 12 19	6 13 20	7 14 21	Q 1 8 15 22	2 9 16 23	3 10 17 24
D 4 11 18	5 12 19 26	13 20	7 14 21 28	Q 8 15 22	S 2 9 16 23	S 3 10 17 24	2 9 16 23 30	3 10 17 24 31	4 11 18 25	5 12 19 26	Q 6 13 20	7 14 21 28	8 15 22 29	N D 6 13 20	7 14 <u>21</u> 28	T 1 8 15 22 29	Q 2 9 16 23	Q 3 10 17 24	S 4 11 18 25	5 12 19 26	4 11 18 25	5 12 19	6 13 20	7 14 21 28	Q 1 8 15 22	2 9 16 23	3 10 17 24
D 4 11 18	5 12 19 26	13 20 27 Estiv	Q 7 14 21 28	Q 8 15 22 29	S 2 9 16 23 30	S 3 10 17 24	2 9 16 23 30	3 10 17 24 31	4 11 18 25	5 12 19 26	Q 6 13 20	7 14 21	8 15 22 29	6 13 20 27	7 14 21 28	T 1 8 15 22 29 dos	Q 2 9 16 23 30	Q 3 10 17 24	\$ 4 11 18 25 peraçã	5 12 19 26	4 11 18 25	5 12 19 26	6 13 20 27	7 14 21 28	Q 1 8 15 22	2 9 16 23	3 10 17 24
D 4 11 18	5 12 19 26 Dias	13 20 27 Eletiveselho	7 14 21 28	Q 8 15 22 29	S 2 9 16 23 30	S 3 10 17 24 Início	2 9 16 23 30	3 10 17 24 31	4 11 18 25	5 12 19 26	6 13 20 27	7 14 21 28	8 15 22 29	8 D 6 13 20 27	7 14 21 28 Feria	T 1 8 15 22 29 29 dos	Q 2 9 16 23 30	Q 3 10 17 24	\$ 4 11 18 25 peraçã	5 12 19 26	4 11 18 25	5 12 19 26	6 13 20 27	7 14 21 28	Q 1 8 15 22	2 9 16 23	3 10 17 24
D 4 11 18	5 12 19 26 Dias	T 6 13 20 27 Letiv selho rega d	7 14 21 28 70s s de 0 e Res	Q 8 15 22 29	S 2 9 16 23 30	S 3 10 17 24 Início	2 9 16 23 30 - Tér	3 10 17 24 31 rmino	4 11 18 25 Etap	Q 5 12 19 26 a	6 13 20 27	7 14 21 28	8 15 22 29	N D 6 13 20 27	7 14 21 28 Feria Plane Rece	T 1 8 15 22 29 dos	Q 2 9 16 23 30 colar	Q 3 10 17 24	S 4 11 18 25 peraçã Jornad	5 12 19 26	4 11 18 25	5 12 19 26	6 13 20 27	7 14 21 28	Q 1 8 15 22	2 9 16 23	3 10 17 24

	Detalhamento das Datas						
1-jan	Ano Novo						
28-fev	Recesso de Carnaval						
1-mar	Carnaval						
2-mar	Quarta-feira de cinzas						
19-mar	São José - Padroeiro de Palmas						
14-abr	Quinta-Feira Santa						
15-abr	Paixão de Cristo - Sexta-Feira Santa						
21-abr	Tiradentes						
22-abr	Recesso						
1-mai	Dia do Trabalho						
18-mai	Dia Nacional de Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes						
20-mai	Aniversário de Palmas - Dia do nascimento São Marcelino Champagnat						
16-jun	Corpus Christi						
	Recesso						
15-ago	Dia do Marista						
7-set	Independência						
8-set	Padroeira do Estado						
9-set	Recesso						
21-set	Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência						
5-out	Criação do Estado do Tocantins						
	Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil						
15-out	Dia do Professor						
	Finados						
15-nov	Proclamação da República						
20-nov	Dia da Consciência Negra						
25-dez	Natal						

Os sábados letivos referem-se às aulas, compensação de recessos e feriados com vistas ao fechamento dos 200 dias letivos.

Horário de Funcionamento
3º ano do EM
2ª a 6ª feira: 7:30 as 13:00
3ª e 4ª feira: 14:30 as 18:10

	Sábados Letivos								
Janeiro	1	Julho	1						
Fevereiro	5-12-19-26	Agosto	6-13-20-27						
Março	12-26	Setembro	17 e 24						
Abril	2-9	Outubro	8-22-29						
Maio	7-14-28	Novembro	5-12						
Junho	4-11-25	Dezembro							

Deta	Detalhamento dos Trimestres									
Etapas	Início	Término	Dias							
1ª Etapa	24/jan	29/abr	71							
2ª Etapa	02/mai	31/ago	72							
3ª Etapa	01/set	18/nov	57							
D	Dias Letivos Anual									

Abertura do JIM/JIM MIRIM	05/abr
JIM	06 a 08/abr
Festa Junina	24 e 25/jun

Recesso Doscente - 02 a 09/01 e 19 a 31/12

Conselhos de Classe						
1ª Etapa	27/abr					
2ª Etapa	31/ago					
3ª Etapa	16/nov					
Final	29/nov					